^ fy y  &  £ c

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от с. Барятино №

О внесении изменений в решение Совета Депутатов
муниципального района «Барятинский район»
Калужской области от 20.06.2019 № 168 « Об
определении границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной
продукции на территории муниципального района
«Барятинский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству,
руководствуясь Уставом муниципального района «Барятинский район, Совет Депутатов
муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Депутатов муниципального района «Барятинский
район» Калужской области от 20.06.2019 № 168 «Об определении границ прилегающих к
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции на территории муниципального района «Барятинский
район» следующие изменения:

1.1 .Приложение 1 «Порядок определения границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, на территории муниципального района «Барятинский район»
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

1.2.Приложение 2 «Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях
к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции» изложить в новой
редакции согласно приложению к настоящему решению.

й З л !
Приложение 1

к решению Совета Депутатов
муниципального района

«Барятинский район» Калужской области
от • 2025р. №

ч  чN -°о

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ

ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, НА
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящий Порядок устанавливает способ расчета и минимальные значения
расстояний к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий.

2. Минимальные значения расстояний устанавливаются для территорий,
прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;
б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового

скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности,
определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения;
г) к многоквартирным домам.

2.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
а) "детские организации" - организации, осуществляющие деятельность по

дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору
видов экономической деятельности коды 85.11, 85.12);

б) "обособленная территория" - территория, границы которой обозначены
ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию
(строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные
в пункте 2 настоящего Порядка;

в) "образовательные организации" - организации, определенные в соответствии с
Законом Российской Федерации "Об образовании" и имеющие лицензию на
осуществление образовательной деятельности;

г) "стационарный торговый объект" - торговый объект, представляющий собой здание
или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого
здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического
обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции;

д) многоквартирный дом - здание, соответствующее признакам, установленным
частью 6 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. При определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
применяется следующий способ расчета расстояния от объекта до границ прилегающих
территорий:

3.1. При отсутствии обособленной территории по пешеходной зоне (по кратчайшему
маршруту движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам) от входа для
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или)
объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

3.2. При наличии обособленной территории по пешеходной зоне (по кратчайшему
маршруту движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам) от входа для
посетителей на обособленную территорию (строение, сооружение), в котором
расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный
торговый объект;

3.3. Расстояние границ прилегающих территорий к многоквартирным домам
измеряется в метрах по прямой линии ("по радиусу") от ближайшей точки цоколя
многоквартирного дома до ближайшей точки цоколя объекта общественного питания,
осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, вне зависимости от
наличия пешеходной или проезжей части и различного рода ограждений.

4. Границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (за исключением
многоквартирных домов) определяются с учетом результатов общественных обсуждений в
Порядке, утвержденном решением Совета Депутатов муниципального района
«Барятинский район» Калужской области от 25.12.2018 № 147 «Об утверждении Порядка
проведения общественного обсуждения границ прилегающих к организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на
территории муниципального района «Барятинский район».

5. Минимальное значение расстояния от организаций до границ прилегающих
территорий для стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции: при наличии обособленной территории -  25 метров, при
отсутствии обособленной территории -  50 метров.

6. Минимальное значение расстояния от многоквартирных домов до границ
прилегающих территорий для объектов, в которых при оказании услуг общественного
питания осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, равно 50 м.

6.1. Осуществление розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи при оказании услуг общественного питания допускается только в таких объектах
общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в
многоквартирных домах и (или) на прилегающих территориях.

6.2. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и
(или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах
общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не
менее 65 квадратных метров.

ра
Приложение 2

к решению Совета Депутатов
муниципального района

«Барятинский район» Калужской области
о т / / - Ы "  2025г. № '* 6 6 -* /V

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не
допускается розничная продажа алкогольной продукции

№
п/п

Наименование объекта Местонахождение объекта

1 МКДОУ Детский сад «Аленушка» с. Барятино, ул. Ленина, д.2
2 ГБУ КО «Центр социальной

помощи семье и детям «Чайка»
Филиал «Надежда»

с. Барятино, ул. Болдина, д.6

3 МКОУ ДО «Детская музыкальная
школа»

с. Барятино, ул. Советская, д.24а

4 МКОУ «Барятинская СОШ» с. Барятино, ул. Болдина, д.З
5 Центральная межрайонная

больница №1, участковая больница
Барятинского района

с. Барятино, ул. Ёлкина, д.2

6 МКУ «МЦКД» с. Барятино, ул. Советская, д.24
7 МКУ «ММ ЦБС» с. Барятино, ул. Арнаутова, д.2
8 МКУ «Центр развития физической

культуры и спорта, туризма и
молодежной политики «Олимп»

с. Барятино, ул. Советская, д.22а

9 МКОУ «Крисаново-Пятницкая
СОШ»

д. Крисаново-Пятница», ул. Школьная, д.1

10 Добровский ФАП д. Добрая, ул. Центральная, д.12а
11 Добровский детский сад д. Добрая, ул. Советская, д.4
12 Крисаново-Пятницкий ФАП д. Крисаново-Пятница, ул. Новая, д.1 а
13 Плетневская сельская библиотека

МКУ «ММ ЦБС»
Д. Плетни, ул. Молодежная, д.23

14 Крисаново-Пятницкая сельская
библиотека «МКУ «ММ ЦБС»

Д. Добрая, ул. Советская, д.7

15 Сильковический ФАП с. Сильковичи, ул. Школьная, д.6Б
16 Шемелинковская сельская

библиотека МКУ «ММ ЦБС»
д. Шемелинки, ул. Садовая, д.7

17 МКОУ «Китежская СОШ» д. Чумазово, ул. Китежская, д.5
18 Перенежский ФАП д. Перенежье, ул. Центральная, д.21А
19 Шемелинковский сельский дом

культуры
д. Шемелинки, ул. Садовая, д.7

20 Перенежский сельский дом
культуры

д. Перенежье, ул. Центральная, д.36

21 Перенежская сельская библиотека д. Перенежье, ул. Центральня, д.36

МКУ «ММ ЦБС»
22 МКОУ «Бахмутовская СОШ» д. Бахмутово, ул. Молодежная, д.2
23 Бахмутовский ФАП д. Бахмутово, ул. Центральная, д.27А
24 Дегонский ФАП д. Дегонка, ул. Центральная, д.2А
25 Фоминский ФАП д. Цветовка, ул. Центральная, д.24, кВ.2
26 Бахмутовский сельский дом досуга д. Бахмутово, ул. Молодежная, д.З
27 Дегонский сельский дом досуга д. Дегонка, ул. Центральная, д. 1
28 Фоминский сельский дом досуга д. Цветовка, ул. Школьная, д.7
29 Бахмутовская сельская библиотека

МКУ «ММ ЦБС»
д. Бахмутово, ул. Молодежная, д.З

30 Дегонская сельская библиотека
МКУ «ММ ЦБС»

д. Дегонка, ул. Центральная, д. 1

31 Фоминская сельская библиотека
МКУ «ММ ЦБС»

д. Цветовка, ул. Школьная, д.7

32 Военно-исторический музей
«Зайцева Г ора»

д. Зайцева Г ора, д. 11

33 МКОУ «Асмоловская СОШ» д. Асмолово, ул. Мира, д.16
34 Асмоловский сельский дом досуга д. Асмолово, ул. Дружбы, д.7
35 Асмоловская сельская библиотека

МКУ «ММ ЦБС»
д. Асмолово, ул. Дружбы, д.7

36 Отъезженский сельский дом
культуры

д. Отъезжее, ул. Новая, д.9

37 Отъезженская сельская библиотека
МКУ «ММ ЦБС»

д. Отъезжее, ул. Новая, д.9

38 Милотический сельский дом досуга с. Милотичи, д.19
39 Милотическая сельская библиотека

МКУ «ММ ЦБС»
с. Милотичи, д.19

40 Милотический ФАП с. Милотичи, д.20
41 Отъезженский ФАЛ д. Отъезжее, ул. Новая, д.9А
42 Спасский ФАП п. Мирный, ул. Центральная, д.6А
43 Асмоловский ФАП Д. Асмолово, ул. Дружбы, д.7А
44 Победенский сельский дом

культуры
д. Плетни, ул. Молодежная, д.17

45 Железнодорожный вокзал ст.
Барятинская Смоленского
отделения Московской железной
дороги

с. Барятино, ул. Привокзальная, д.1а

46 АЗС с. Барятино, ул. 1 Мая, д.1а